

Kommunledningsförvaltningen  
Sandra Bergström

2023-09-26

Dnr KS 2023-802

Kommunstyrelsen

## **Kommunstyrelsens ansvar i höjd beredskap, antagande**

### **Förslag till kommunstyrelsens beslut**

1. Kommunledningsförvaltningens förslag till beslut tillstyrks.

### **Förslag till kommunfullmäktiges beslut**

1. Skrivelsen Kommunstyrelsens ansvar i höjd beredskap antas.

### **Ärende**

Skrivelsen Kommunstyrelsens ansvar i höjd beredskap syftar till att tydliggöra vad kommunstyrelsens ansvar för ledningen och styrningen av det civila försvaret, så som det kommer till uttryck i kommunens reglemente, innebär. Av kommunens reglemente framgår bland annat att kommunstyrelsen ska leda och samordna kommunens totalförsvarsplanering samt i höjd beredskap leda och styra den kommunala verksamheten. Inom ramen för kommunens totalförsvarsplanering är det därför påkallat att tydliggöra vad ledningen och styrningen av det civila försvaret i praktiken innebär.

---

Beslutsunderlag:

Tjänsteskrivelse – Kommunstyrelsens ansvar i höjd beredskap, antagande, 2023-09-26

Bilaga – Förslag till skrivelse Kommunstyrelsens ansvar i höjd beredskap

## **Bakgrund**

Totalförsvaret kallas den verksamhet som behövs för att förbereda Sverige för krig. Kommunen har ett omfattande ansvar för sin totalförsvarsplanering, dvs. för att säkerställa att och tydliggöra hur all samhällsviktig verksamhet som bedrivs i kommunen, kan fortgå även under höjd beredskap. Den nu framtagna handlingen Kommunstyrelsens ansvar i höjd beredskap, syftar till att tydliggöra ansvaret och säkerställa att beslutsprocesser med mera, är tydliga och väl förankrade i händelse av höjd beredskap.

En omfattande del av kommunal verksamhet är att betrakta som samhällsviktig, och en stor del av den verksamheten är kommunen också enligt lag skyldig att bedriva. Under höjd beredskap ansvarar kommunstyrelsen för ledningen av den del av det civila försvaret som kommunen ska bedriva. Höjd beredskap består av två olika beredskapsnivåer, skärpt beredskap och högsta beredskap. Är Sverige i krig råder högsta beredskap och totalförsvaret är då den enda samhällsverksamhet som ska bedrivas. Redan vid den lägre nivån av höjd beredskap ska kommunen vidta de särskilda åtgärder ifråga om planeringen och inriktning av verksamhet som är nödvändiga för att kommunen under rådande förhållanden ska kunna fullgöra sina uppgifter inom totalförsvaret samt för att upprätthålla den samhällsviktiga verksamheten inom kommunen.

När det råder höjd beredskap kan kommunstyrelsen överta övriga nämnders verksamheter, i syfte att skapa effektiva beslutsprocesser. Ett sådant övertagande innebär att kommunstyrelsen kan fatta beslut avseende begränsningar i och prioriteringar av verksamheter som normalt inte omfattas av kommunstyrelsens ordinarie ansvars- och verksamhetsområde. Förutsättningarna för ett sådant övertagande samt förutsättningarna för kommunstyrelsen att fatta s.k. normativa beslut kopplade till verkställighet av, eller begränsningar av verkställighet av samhällsviktig eller lagstadgad verksamhet beskrivs i skrivelsen Kommunstyrelsens ansvar i höjd beredskap.

## **Ekonomiska konsekvenser**

Förslaget bedöms inte innebära några ekonomiska konsekvenser.

## **Kommunala mål**

Ökad trygghet, säkerhet och minskad segregation

Effektiv organisation med goda resultat

[Länk till kommunfullmäktiges övergripande mål](#)

### **Jämställdhet**

Förslaget att anta skrivelsen Kommunstyrelsens ansvar i höjd beredskap bedöms inte ha någon påverkan på jämställdhet, varför en jämställdhetsanalys inte bedömts vara relevant.

### **Samråd**

Samråd har skett med Säkerhetsenheten som tillstyrker förslag till beslut.

### **Information eller förhandling enligt lag (1976:580) om medbestämmande i arbetslivet**

MBL-information eller förhandling är inte påkallad.

Kommunledningsförvaltningen

Paul Håkansson

Beslutet skickas till:  
Samtliga nämnder  
Kommunkansliet (styrdokument)